
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 508 

DETERMINA 
N. 400 DEL 02/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Schenone Ester

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Pretto Alessandra

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE, FORMAZIONE 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
INDIZIONE  DI  UN  AVVISO  ESPLORATIVO  DI  MOBILITA’  VOLONTARIA  PER  UN   ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CAT. GIURIDICA C A TEMPO PIENO DA ASSEGNARE ALL’UNITÀ DI STAFF DEL 
SEGRETARIO GENERALE – SEGRETERIA GENERALE, CONTROLLI INTERNI, ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA   AI  SENSI  DELL’ART.  30  D.LGS  165/2001



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 508 

DETERMINA N. 400 DEL 02/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Schenone Ester; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE DI UN AVVISO ESPLORATIVO DI MOBILITA’ VOLONTARIA PER UN  ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CAT. GIURIDICA C A TEMPO PIENO DA ASSEGNARE ALL’UNITÀ DI STAFF DEL 
SEGRETARIO GENERALE – SEGRETERIA GENERALE, CONTROLLI INTERNI, ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA  AI SENSI DELL’ART. 30 D.LGS 165/2001 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

– il Segretario Generale con nota pgn. 9633/2021 del 19/01/2021 ha segnalato la necessità 
di coprire un posto di cat. C/1, profilo professionale di istruttore amministrativo full-time, da 
assegnare all’Unità di Staff del Segretario generale – Segreteria generale, Controlli interni, 
Anticorruzione e Trasparenza, a copertura del pensionamento della dipendente matr. 920, 
che  andrà  in  quiescenza  a  partire  dal  1^  giugno  2021  tramite  l’espletamento  di  una 
procedura di mobilità esterna per la quale si è già attivata presso il Direttore generale;

– in caso di esito negativo della procedura è stato chiesto di coprire il posto che si renderà 
vacante mediante concorso pubblico;

– la richiesta urgente è motivata dal fatto che il servizio di Segreteria generale è un servizio 
essenziale che deve essere garantito con continuità,  dato il carattere di assistenza agli 
organi  istituzionali,  in  primis  Sindaco  e  Giunta  comunale,  e  data  la  sua  posizione 
trasversale rispetto all’intera struttura comunale;

– il Direttore Generale con e-mail del 17/02/2021, considerata la inderogabilità di garantire i 
servizi  di  assistenza  agli  organi  istituzionali  che  verrebbe  meno  in  caso  di  mancata 
tempestiva  sostituzione,  ha  chiesto  di  attivare  la  procedura  di  mobilità  in  argomento, 
condizionandone il perfezionamento all'avvenuta approvazione del  piano del fabbisogno;

– con decisione n.  33 del 24.2.2021,  la Giunta comunale ha espresso parere favorevole 
all’attivazione urgente della procedura di mobilità volontaria per la copertura di un posto di 
Istruttore Amministrativo da assegnare all’Unità di Staff del Segretario generale, nelle more 
dell’approvazione del Piano Triennale di fabbisogni del personale;

Ritenuto, alla luce di quanto esposto in premessa, di dover indire un avviso esplorativo di mobilità 
volontaria  per la copertura di  un posto di istruttore amministrativo – cat.  C a tempo pieno da 
assegnare  all’unità  di  staff  del  Segretario  Generale  –  segreteria  generale,  controlli  interni, 
anticorruzione  e  trasparenza,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs  165/2001,  subordinando  il 
perfezionamento della mobilità all'approvazione da parte dl Comune di Vicenza del piano triennale 
dei fabbisogni di personale in cui sia prevista l'assunzione in oggetto e alla conclusione con esito 
negativo della procedura di cui all'articolo 34 bis  del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 che sarà avviata 
dopo l'approvazione del suddetto piano;

Visti:

•il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni locali; 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 508 

DETERMINA N. 400 DEL 02/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Schenone Ester; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE DI UN AVVISO ESPLORATIVO DI MOBILITA’ VOLONTARIA PER UN  ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CAT. GIURIDICA C A TEMPO PIENO DA ASSEGNARE ALL’UNITÀ DI STAFF DEL 
SEGRETARIO GENERALE – SEGRETERIA GENERALE, CONTROLLI INTERNI, ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA  AI SENSI DELL’ART. 30 D.LGS 165/2001 

•il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Vicenza;

•il Regolamento per l’accesso all’impiego a tempo indeterminato del Comune di Vicenza 
approvato con deliberazione di  Giunta  comunale  n.  216 del  7.6.2006 e modificato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 28.08.2009;

•il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;

•il D. Lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

•i DD.PP.RR. nn. 487/1994, 693/1996 e 445/2000;

Tutto ciò premesso;    

Visto  l’art.  163,  comma  3,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  come  modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto  il  p.  8 dell’Allegato  4/2 al  D.Lgs.  118/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, art. 106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77, 
che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, di cui all’art. 151, c. 
1, del Tuel, al 31 gennaio 2021;

Visto il DMI 13 gennaio 2021 di ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  75/196841  dell’11/12/2019  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti,  è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 
29/04/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 508 

DETERMINA N. 400 DEL 02/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Schenone Ester; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE DI UN AVVISO ESPLORATIVO DI MOBILITA’ VOLONTARIA PER UN  ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CAT. GIURIDICA C A TEMPO PIENO DA ASSEGNARE ALL’UNITÀ DI STAFF DEL 
SEGRETARIO GENERALE – SEGRETERIA GENERALE, CONTROLLI INTERNI, ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA  AI SENSI DELL’ART. 30 D.LGS 165/2001 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  indire,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,   un  avviso  esplorativo  di  mobilità 
volontaria per la eventuale copertura di un posto di istruttore amministrativo – cat.  C a 
tempo pieno da assegnare all’unità di staff del Segretario Generale – segreteria generale, 
controlli interni, anticorruzione e trasparenza, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 165/2001;

2. di approvare il relativo avviso di mobilità, che è allegato al presente atto di cui forma parte 
integrante;

3. di dare adeguata pubblicità all'allegato avviso mediante pubblicazione per almeno 30 giorni 
sul sito internet del Comune e all'albo pretorio e con le modalità previste dall'art. 6, punto 4, 
del Regolamento per l'accesso all'impiego a tempo indeterminato;

4. di dare atto che l’eventuale assunzione in servizio a tempo indeterminato sarà, comunque, 
subordinata  all'approvazione  da  parte  dl  Comune  di  Vicenza  del  piano  triennale  dei 
fabbisogni di  personale in cui sia prevista l'assunzione in oggetto,  alla conclusione con 
esito negativo della procedura di cui all'articolo 34 bis  del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e alle 
disposizioni finanziarie e sul personale vigenti per gli Enti Locali;

5. di  dare atto he il  presente  provvedimento non comporta spese,  minori  entrate,  né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 508 

DETERMINA N. 400 DEL 02/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Schenone Ester; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE DI UN AVVISO ESPLORATIVO DI MOBILITA’ VOLONTARIA PER UN  ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CAT. GIURIDICA C A TEMPO PIENO DA ASSEGNARE ALL’UNITÀ DI STAFF DEL 
SEGRETARIO GENERALE – SEGRETERIA GENERALE, CONTROLLI INTERNI, ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA  AI SENSI DELL’ART. 30 D.LGS 165/2001 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/03/2021  da  Isabella  Frigo  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Alessandra Pretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


